
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  409  del  15/01/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIOVANNI OCCHINO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIOVANNI OCCHINO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di gara aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento del "Servizio di Tesoreria Unica della
Regione Lazio", autorizzata con Determina a contrarre n G13379 del 12/11/2020. Rettifica atti di gara e differimento del
termine di scadenza per la presentazione delle offerte.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00233 15/01/2021

 



Oggetto: Procedura di gara aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del 

“Servizio di Tesoreria Unica della Regione Lazio”, autorizzata con Determina a contrarre n G13379 

del 12/11/2020. Rettifica atti di gara e differimento del termine di scadenza per la presentazione 

delle offerte. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

su proposta del dirigente dell’Area Pianificazione e gare per Strutture regionali ed Enti locali, 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18.2.2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 28.3.2013, n. 2, concernente: “Modifiche al Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’art. 7, comma 2, che modifica l’art. 20, comma 

1, lettera b) del R.R. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13/06/2013, n. 9 concernente “Modifiche al Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n. 1”, che introduce, tra l’altro, norme in materia di razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale Centrale 

Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta 

Regionale; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto 

organizzativo n. G16720 del 04/12/2019 che identifica l’Area Pianificazione e Gare per Strutture 

Regionali ed Enti Locali, all’interno della Direzione, quale struttura deputata all’espletamento delle 

procedure di acquisizione di beni e servizi; 

VISTA la D.G.R. n. 605 dell’08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio 

Mete l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" 

della Direzione  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i.; 

Pagina  2 / 10

Atto n. G00233 del 15/01/2021



VISTA la Determinazione a contrarre n° G13379 del 12/11/2020, adottata dalla competente 

Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio, con la quale è stata 

autorizzata, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’indizione di una procedura aperta 

sopra soglia comunitaria per l’affidamento del servizio di tesoreria della Regione Lazio con le 

seguenti caratteristiche: 

 durata: di 60 mesi, con l’opzione di rinnovo per un periodo di 24 mesi, ed un ulteriore 

periodo di mesi sei inerente alla proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. lgs 

50/2016; 

 Servizi: oltre al servizio di tesoreria a canone, sono previsti i servizi opzionali inerenti 

all’esercizio della facoltà di accedere all’anticipazione di cassa e all’eventuale effettivo 

accesso alla medesima; 

 Importi (IVA esente): come riportati nella seguente tabella: 

 

Importo a 

base d'asta 

(per 5 anni) 

Importo 

Opzione per 

attivazione 

servizio di 

anticipazione 

di cassa 

(per 5 anni) 

Importo 

massimo 

presunto 

interessi 

passivi 

(per 5 anni) 

Importo  

rinnovo e 

relative 

opzioni 

(per 2 anni) 

Importo 

proroga e 

relative 

opzioni 

(per 6 mesi) 

Valore complessivo 

dell’appalto compre

nsivi-vo di opzioni e 

rinnovi  

5.000.000,00 € 
14.000.000,0

0 € 

500.000,00 € 7.800.000,00 

€ 

1.950.000,0

0 € 
29.250.000,00 € 

 

TENUTO CONTO che con detta determinazione è stata: 

 demandata alla Direzione Regionale Centrale Acquisti l’approvazione degli atti di gara 

necessari all’espletamento della presente procedura, la relativa indizione e l’espletamento 

della medesima; 

 garantita la necessaria copertura finanziaria per l’affidamento del servizio di che trattasi e 

delle somme occorrenti relative alle spese di pubblicazione di bando ed avvisi, e a quelle 

inerenti al fondo di cui all’art. 113 del D. lgs 50/2016;   

 

PRESO ATTO della nomina effettuata con la determina a contrarre suindicata del sottoelencato 

personale regionale per la gestione della Procedura di gara in argomento: 

Pagina  3 / 10

Atto n. G00233 del 15/01/2021



 Responsabile del Procedimento fase programmazione: Andrea Stopponi; 

 Responsabile del Procedimento fase affidamento: Giovanni Occhino; 

 Responsabile del Procedimento fase esecuzione: Andrea Stopponi; 

 Direttore dell’esecuzione: Silvia Morra; 

 Verificatore dell’esecuzione: Sergio Talevi; 

 Collaboratore amministrativo fase programmazione: Elena Pippo, Roberta Giacomini; 

 Collaboratore amministrativo fase affidamento: Francesca Gucciardi; 

 Collaboratori amministrativi fase esecuzione: Mauro Postiglioni, Bruno Cacciotti, Angela 

Fasanella, Monica Barletta, Antonello Boscaino e Daniela di Dio Magrì; 

 

VISTA la determinazione n° G13480 del 13/11/2020 con cui sono stati approvati gli atti di gara, 

disposta l’indizione della medesima, le pubblicazioni dei bandi sulla GUUE e sulla GURI e le 

pubblicazioni degli avvisi per estratto su due quotidiani nazionali e due locali; 

TENUTO CONTO che con determinazione di indizione è stato determinato che la presente 

procedura di gara è espletata tramite il sistema telematico di e-procurement della Regione Lazio 

denominato STELLA 

TENUTO CONTO che gli avvisi della presente procedura di gara sono stati pubblicati sulla G.U.U.E. 

al numero 2020/S 227-557824 in data 20/11/2020 sulla G.U.R.I. n. 136, 5a serie speciale, del 

20/11/2020 e su due quotidiani nazionali e due locali; 

 

CONSIDERATO che, attraverso il sistema telematico STELLA: 

 sono pervenute numerose richieste di chiarimenti per l’elaborazione delle quali è richiesta 

una tempistica tale da non poter rispondere con immediatezza e che le risposte su tali 

richieste influiscono in modo significativo sulla preparazione della documentazione per la 

partecipazione alla gara da parte degli operatori economici interessati; 

 unitamente a tali richieste alcuni operatori hanno richiesto una proroga dei termini di 

scadenza per la presentazione delle offerte per la difficoltà nella preparazione delle 

documentazioni occorrenti per la presentazione delle offerte; 

 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire la maggior partecipazione possibile alla procedura di 

gara in oggetto, prorogare i termini della scadenza, precedentemente fissati alle ore 16:00 del 

28/01/2021, alle ore 16:00 del 25/03/2021, con contestuale spostamento della data della 1° seduta 

pubblica virtuale al 26/03/2021 ore 10:00, anziché il 01/02/2021; 

 

Pagina  4 / 10

Atto n. G00233 del 15/01/2021



RITENUTO, altresì, in considerazione di quanto sopra, di dare adeguata pubblicità ai sensi della 

vigente normativa in materia e, pertanto, di approvare gli avvisi, allegati alla presente 

determinazione, di seguito indicati: 

• avviso di rettifica del bando da pubblicarsi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana (GURI) e su due quotidiani nazionali e due locali 

• avviso di rettifica bando Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (GUUE) 

 

RITENUTO di dover assolvere, ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 

(MIT) del 2 dicembre 2016 recante “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi 

e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D.Lgs. n. 50 del 2016” all’obbligo di 

pubblicazione legale del bando sulla GURI e dell’estratto del bando di gara su 2 quotidiani a 

diffusione nazionale e 2 a diffusione locale; 

 

TENUTO CONTO che è necessario pubblicare la rettifica del bando di gara, oltre che sulla GURI, 

anche sugli stessi quattro quotidiani dove è stato pubblicato il bando di gara originario; 

 

RICHIAMATO l’art. 5 del Decreto del MIT citato, che al comma 2 prevede “Le spese per la 

pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 

dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione”; 

 

RITENUTO di porre a carico del soggetto aggiudicatario, che sarà individuato a esito della presente 

procedura di gara, le spese anticipate dall’Amministrazione Regionale per le pubblicazioni legali 

sopra specificate; 

 

DATO ATTO che il Disciplinare di gara si intende modificato laddove è indicato il termine di 

scadenza della presentazione delle offerte, differito al 25/03/2021 ore 16:00, e della conseguente 

prima seduta pubblica virtuale differita al 26/03/2021 ore 10:00; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1. di differire il termine di scadenza per la presentazione delle offerte inerenti alla procedura 

di gara, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di Tesoreria 

Unica della Regione Lazio”; 

2. di approvare gli avvisi, allegati alla presente determinazione, di seguito indicati: 

 avviso di rettifica del bando da pubblicarsi sulla GURI e su due quotidiani nazionali e 

due locali; 

Pagina  5 / 10

Atto n. G00233 del 15/01/2021



 avviso di rettifica bando GUUE; 

 

3.   disporre la pubblicazione degli avvisi suindicati sulla GURI, su due quotidiani nazionali e due 

locali avvalendosi della ditta Lexmedia srl, con sede in Roma – Via F. Zambonini, 26a – 

00158, e sulla GUUE; 

4.  di dare atto che il Disciplinare di gara si intende modificato laddove è indicato il termine di 

scadenza della presentazione delle offerte, differito al 25/03/2021 ore 16:00, e della 

conseguente prima seduta pubblica virtuale differita al 26/03/2021 ore 10:00; 

 

5.  di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1 D. Lgs. n.   50/2016, 

sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara” di 

Amministrazione Trasparente, sul sito del MIT e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sulla piattaforma STELLA rettificando, sulla 

medesima, le date oggetto di proroga di cui al presente provvedimento. 

 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

      Il Direttore della Centrale Acquisti 

       Dott. Andrea Sabbadini 

Pagina  6 / 10

Atto n. G00233 del 15/01/2021



ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n002rguq
NO_DOC_EXT: 2021-XXXXXX
SOFTWARE VERSION: 11.0.3
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: gocchino@regione.lazio.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F14
VERSION: R2.0.9.S03
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /

Pagina  7 / 10

Atto n. G00233 del 15/01/2021



1 / 2

Rettifica

Avviso relativo a informazioni complementari o modifiche

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice/ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Regione Lazio - Direzione Regionale Centrale Acquisti
Numero di identificazione nazionale: 80143490581
Indirizzo postale: Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00145
Paese: Italia
Persona di contatto: Geom. Giovanni Occhino
E-mail: gocchino@regione.lazio.it 
Tel.:  +39 0651683685
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.regione.lazio.it
Indirizzo del profilo di committente: www.regione.lazio.it

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura di gara aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di Tesoreria 
Unica della Regione Lazio”
Numero di riferimento: 80143490581-2019-00149

II.1.2) Codice CPV principale
66600000 Servizi di tesoreria

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Il servizio di tesoreria consiste nel complesso di operazioni connesse alla gestione finanziaria, alla riscossione 
delle entrate, al pagamento delle spese, nonché all’amministrazione ed alla custodia di titoli e valori in generale 
e agli adempimenti previsti dalla normativa di contabilità pubblica in vigore presso la Regione, con l’osservanza 
delle norme contenute negli articoli che regolano l’organizzazione e lo Statuto della Regione stessa.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.5) Data di spedizione del presente avviso:

VI.6) Riferimento dell'avviso originale
Avviso originale spedito mediante eNotices:
Login TED eSender: ENOTICES
Login per clienti TED eSender: n002rguq
Numero di riferimento dell'avviso: 2020-153314

Pagina  8 / 10

Atto n. G00233 del 15/01/2021



2 / 2

Numero dell'avviso nella GU S: 2020/S 227-557824
Data di spedizione dell'avviso originale: 16/11/2020

Sezione VII: Modifiche
VII.1) Informazioni da correggere o aggiungere

VII.1.1) Motivo della modifica
Modifica delle informazioni originali fornite dall'amministrazione aggiudicatrice

VII.1.2) Testo da correggere nell'avviso originale
Numero della sezione: IV.2.2
anziché:
Data: 28/01/2021
Ora locale: 16:00
leggi:
Data: 25/03/2021
Ora locale: 16:00
Numero della sezione: IV.2.7
anziché:
Data: 01/02/2021
Ora locale: 10:00
leggi:
Data: 26/03/2021
Ora locale: 10:00

VII.2) Altre informazioni complementari:

Pagina  9 / 10

Atto n. G00233 del 15/01/2021



 *****************************************************************************************************
 * !!! ATTENZIONE : Le informazioni incluse in questa cornice non saranno stampate sulla G.U.!!!
 * !!! Quindi non contribuiscono alla formazione del costo dell'inserzione. !!!
 *
 *     Cod Inserzione:                      2100001518
 *     Tipo di pubblicazione (rubrica):     avvisi di annullamento, differimento e rettifica relativi a
bandi e procedure di gara
 *     Tipo Pubblicazione (sottorubrica):   avvisi di annullamento, differimento e rettifica relativi a
bandi e procedure di gara
 *     Data Reg. Inserzione:                14-01-2021 15:54
 *     [Redazionale] Numero Inserzione:
 *     Data Pubblicazione:
 *     Numero Gazzetta:
 *     ====== Imposta di bollo assolta in modo virtuale ai sensi dell'art 7, c.1 DM 23 gennaio 2004.
 *     ====== Inserzione a pagamento
 *
 *****************************************************************************************************

Avviso di rettifica e proroga termini bando di gara

REGIONE LAZIO

La Regione Lazio - Direzione Centrale Acquisti - Via Rosa Raimondi Garibaldi,

7 - 00145 Roma; sito: www.regione.lazio.it., in riferimento alla procedura

aperta per l’affidamento del “Servizio di Tesoreria Unica della Regione

Lazio”, autorizzata con Determina a contrarre n G13379 del 12/11/2020

pubblicata sulla G.U.U.E. al numero 2020/S 227-557824 sulla Gazzetta

Ufficiale V Serie Speciale n. 136 del 20/11/2020, comunica la rettifica degli

atti di gara e la proroga dei termini di cui al predetto Bando.

- Il termine ricezione offerte anziché il 28/01/2021 ore 16:00, Leggasi

25/03/2021 ore 16:00.

- prima seduta pubblica virtuale anziché il 01/02/2021 ore 10:00, Leggasi

26/03/2020 ore 10:00.

Il direttore - Direzione regionale centrale acquisti

dott. Andrea Sabbadini

Pagina  10 / 10

Atto n. G00233 del 15/01/2021


